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АНОТАЦІЯ

Герецун Г.М. Екологічна безпека урбанізованих територій в умовах

техногенної трансформації атмосферних опадів. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 21.06.01 «Екологічна безпека». –

Національний технічний університет «Харківський політехнічний інститут»

Міністерства освіти і науки України, Харків, 2019.

Захист дисертації відбудеться на засіданні спеціалізованої вченої ради

К35.052.22. Національного університету «Львівська політехніка» Міністерства

освіти і науки України.

В дисертаційному дослідженні вирішено науково-практичне завдання по

встановленню особливостей формування екологічної небезпеки урбанізованих

територій під впливом техногенно-трансформованих опадів. Запропоновано

методологію якісної і кількісної оцінки можливих проявів екологічної небезпеки,

зумовленої атмосферними опадами.

Розглянуто особливості атмосферних опадів, як об’єкту оцінки екологічної

безпеки. Дано визначення поняття екологічно безпечні опади. Показано, що

комплексна взаємодія з компонентами навколишнього середовища робить

атмосферні опади універсальним індикатором, який характеризує екологічну

безпеку регіону.

Проведена ідентифікація джерел екологічної небезпеки, що мають вплив на

формування складу опадів. Показано, що за рахунок викидів пересувних джерел

формується основна кількість викидів кислототвірних сполук.

Здійснено аналіз даних моніторингу атмосферних опадів. Встановлено

трансформацію хімічного складу, що супроводжується перерозподілом кількостей

основних іонів та закисленням атмосферних опадів. Виявлено утворення

локальних осередків підвищеного забруднення атмосферного повітря, що

зумовлює трансформацію хімічного складу опадів.
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Встановлено кореляційні залежності між компонентами. На основі аналізу

кількості переважаючих компонентів та їх кореляційних взаємозв’язків, показано

переважання континентального впливу з високою антропогенною складовою у

формуванні складу опадів.

Отримано кінетичні закономірності вимивання сульфатів і нітратів.

Встановлено, що найбільш небезпечними з точки зору екологічної безпеки є

перші хвилини випадання дощів.

Запропоновано кількісну оцінку можливих проявів екологічної небезпеки,

зумовленої атмосферними опадами. Розроблено шкалу оцінки екологічної

небезпеки. Проведена оцінка рівнів і ступенів екологічної небезпеки атмосферних

опадів м. Чернівці.

Ключові слова: екологічна безпека, атмосферні опади, забруднення,

хімічний склад, урбанізована територія, техногенна трансформація, показник рН.
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ABSTRACT

Heretsun H.M. Ecological safety of urbanized territories in conditions of

technogenic transformation of atmospheric precipitation. - Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of the candidate of technical

sciences (doctor of philosophy) in specialty 21.06.01 "Ecological safety". - National

Technical University "Kharkiv Polytechnic Institute" of the Ministry of Education and

Science of Ukraine, Kharkiv, 2019.

The defense of the dissertation will be held at a meeting of the specialized

academic council K 35.052.22. National University "Lviv Polytechnic" of the Ministry

of Education and Science of Ukraine.

In the dissertation research the scientific and practical task on establishment of

features of formation of ecological danger of urbanized territories under the influence of

technogenically-transformed sediments is solved. The methodology of qualitative and

quantitative estimation of possible manifestations of ecological danger caused by

atmospheric precipitation is proposed.
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The features of atmospheric precipitation as an object of environmental safety

assessment are considered. The definition of the concept of environmentally safe

precipitation is given. It is shown that the complex interaction with the components of

the environment makes atmospheric precipitation a universal indicator that characterizes

the ecological safety of the region.

Identification of sources of environmental hazard, which have an influence on the

formation of precipitation composition. It is shown that due to emissions of mobile

sources, the main amount of emissions of acid-forming compounds is formed.

The analysis of data of monitoring of atmospheric precipitation is carried out. The

transformation of the chemical composition has been established, which is accompanied

by the redistribution of the number of basic ions and acidification of atmospheric

precipitation. The formation of local cells of high pollution of atmospheric air, which

causes the transformation of the chemical composition of precipitation, is revealed.

Correlation dependencies between components are established. Based on the

analysis of the number of predominant components and their correlation relationships,

the predominance of continental influence with a high anthropogenic component in the

formation of precipitation composition is shown.

The kinetic regularities of washing of sulfates and nitrates are obtained. It is

established that the most dangerous from the point of view of environmental safety are

the first minutes of rain falls.

The quantitative estimation of possible manifestations of ecological danger

caused by atmospheric precipitation is proposed. The ecological hazard assessment

scale has been developed. The estimation of levels and degrees of environmental hazard

of atmospheric precipitation in Chernivtsi is carried out.

Key words: ecological safety, atmospheric precipitation, pollution, chemical

composition, urbanized area, technogenic transformation, pH index.
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ВСТУП

Актуальність теми роботи. Серед компонентів навколишнього середовища

атмосферні опади займають особливе місце. Випадання води у вигляді дощів є

найбільш важливим механізмом, завдяки якому основна кількість живих

організмів отримує вологу. Однак інтенсифікація діяльності людини призвела до

збільшення емісії в атмосферу газів і аерозолів антропогенного походження.

Вимиваючись із атмосфери, забруднюючі речовини призводять до виникнення

техногенно-трансформованих опадів, а тому атмосферні опади самі по собі

починають відігравати роль чинника екологічної небезпеки.

Аналіз існуючих наукових досліджень дозволяє констатувати наступне: при

достатній вивченості особливостей проявів екологічної небезпеки, наявності

науково-обгрунтованого підходу до вирішення проблем екологічної небезпеки,

сформованої джерелами викидів забруднюючих речовин, роль атмосферних

опадів, як фактору формування екологічної небезпеки урбанізованих територій,

вивчена недостатньо. Саме тому і виникла необхідність встановлення

особливостей формування екологічної небезпеки урбанізованих територій під

впливом техногенно-трансформованих опадів та розробки рішень з управління

екологічною безпекою стосовно підвиду екологічної небезпеки, сформованої

чинниками техногенно-трансформованих опадів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Напрямок

дисертаційного дослідження відповідає «Концепції національної екологічної

політики України на період до 2020 року», затвердженої Розпорядженням КМУ

від 17.10.2007 року №880-р. Дисертаційна робота виконана відповідно до

«Державної цільової програми проведення моніторингу навколишнього

природного середовища на період 2008-2012 рр.», затвердженої постановою КМУ

від 05.12.2007 року №1376, в рамках Регіональних комплексних програм з

охорони навколишнього природного середовища «Екологія» у Чернівецькій

області на 2011-2015 роки (рішення сесії Чернівецької обласної ради від

29.03.2011 № 10-4/11 ) та на 2016-2018 роки (рішення 4 сесії Чернівецької
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обласної ради VII скликання від 15.03. 2016 року № 19-4/16). Виконані

дослідження є складовою частиною науково-дослідних робіт, які проводились

кафедрою екології і права Чернівецького факультету Національного технічного

університету «Харківський політехнічний інститут» за напрямком «Дослідження

впливу антропогенних та метеорологічних чинників на стан довкілля та

біорізноманіття урбанізованих і заповідних територій Карпатського регіону».

Мета та завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

встановлення особливостей формування екологічної небезпеки урбанізованих

територій під впливом техногенно-трансформованих опадів.

Для досягнення мети були поставлені і вирішені такі завдання:

- охарактеризувати особливості атмосферних опадів, як об’єкту оцінки

екологічної небезпеки урбанізованих територій та провести ідентифікацію джерел

екологічної небезпеки, що впливають на формування складу опадів;

- здійснити аналіз довготривалих тенденцій зміни хімічного складу

атмосферних опадів міста Чернівці;

- проаналізувати роль транспортних мереж і викидів автотранспорту в

утворенні придорожніх зон підвищеної екологічної небезпечності опадів;

- встановити кореляційні залежності між компонентами атмосферних

опадів;

- проаналізувати кінетичні особливості вимивання забруднюючих речовин;

- обґрунтувати вибір критеріїв оцінки екологічної небезпеки урбанізованих

територій, яка формується під впливом техногенно-трансформованих опадів.

- розробити структурну схему управління екологічною безпекою

атмосферних опадів з деталізацією значимих складових небезпеки та її джерел;

Об’єкт дослідження – процес формування екологічної небезпеки

урбанізованої території під впливом атмосферних опадів.

Предмет дослідження – чинники, що зумовлюють формування екологічної

небезпеки при впливі техногенно-трансформованих атмосферних опадів.

Методи досліджень. Методологічною основою теоретичних досліджень

даної дисертаційної роботи є системний аналіз факторів і умов формування
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екологічної небезпеки та пошук методів управління екологічною безпекою. У

процесі виконання роботи використано комплексний метод досліджень, який

базується на логічному узагальненні та систематизації інформаційної бази.

Лабораторно-аналітичний метод використовувався для визначення ряду

показників у пробах води і ґрунту. Методи регресійного аналізу

використовувались для встановлення залежностей між компонентами

атмосферних опадів. Обробка, збереження інформації та отримання

функціональних залежностей здійснювалось за допомогою комп’ютерних

програм Microsoft Exel, Statistica 6.0.

Достовірність результатів забезпечена застосуванням відомих методів та

апробованих методик, лабораторним контролем визначення похибок складу проб

та математичною перевіркою даних на наявність статистично достовірного

взаємозв’язку за допомогою рангових коефіцієнтів кореляції. Проміжними

критеріями обґрунтованості і достовірності висновків роботи є їх обговорення на

численних конференціях, отримання позитивних рецензій на статті та

використання отриманих результатів на практиці.

Наукова новизна одержаних результатів.

Вперше:

1. Теоретично обґрунтовано особливості формування екологічної небезпеки

урбанізованих територій під впливом атмосферних опадів з ідентифікацією

факторів екологічної небезпеки.

2. Обґрунтовано вибір критеріїв для кількісної оцінки рівнів екологічної

небезпеки урбанізованих територій, яка формується під впливом техногенно-

трансформованих опадів та розроблено шкалу оцінки відповідно до розглянутих

критеріїв.

3. Розроблено структурну схему управління екологічною безпекою

атмосферних опадів з деталізацією значимих складових небезпеки та її джерел.

Набули подальшого розвитку наукові підходи:

4. Одержання кінетичних закономірностей вимивання сульфатів та нітратів

опадами.
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5.Вивчення довготривалих тенденцій зміни хімічного складу атмосферних

опадів.

6. Встановлення кореляційних залежностей між компонентами атмосферних

опадів.

7.Розробки заходів зниження негативних впливів екологічно небезпечних

опадів.

Практичне значення одержаних результатів полягає у можливості

використання теоретичних і практичних досліджень наукової роботи при розробці

комплексу заходів по зниженню екологічної небезпеки атмосферних опадів і

підвищенню якості природних середовищ урбанізованих територій.

Результати дисертаційної роботи використані Управлінням екології та

природних ресурсів Чернівецької обласної державної адміністрації при складанні

планів природоохоронних заходів по зниженню негативних впливів на міське

середовище. Результати дисертаційного дослідження впроваджуються у

навчальний процес Чернівецького факультету Національного технічного

університету «Харківський політехнічний інститут» під час проведення лекційних

та практичних занять із курсів «Екологічна безпека та експертиза»,

«Урбоекологія», «Нормування антропогенного навантаження на навколишнє

середовище».

Особистий внесок здобувача. Автором особисто обґрунтовано

актуальність теми, сформульовано мету та завдання дослідження, визначено

методи дослідження, систематизовано та узагальнено інформаційну базу

дослідження, проведені дослідження хімічного складу опадів, здійснена

статистична обробка результатів, сформульовано науково обґрунтовані висновки.

Визначення напрямків дослідження, обговорення поставлених задач проводились

та виконувались під керівництвом д.б.н., проф. Масікевича Ю.Г.

Апробація матеріалів дисертації. Наукові положення, висновки та

пропозиції дисертаційного дослідження доповідались, обговорювались і були

схвалені на засіданнях кафедри екології і права Національного технічного

університету «Харківський політехнічний інститут».
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Основні положення та результати дисертаційного дослідження були

представлені в доповідях на таких міжнародних та всеукраїнських наукових

конференціях:

Всеукраїнська науково-практична конференція «Екологічна безпека

держави» (м. Київ, 2011 р.; 2012 р.; 2015 р.); Всеукраїнська науково-практична

конференція «Регіональні та транскордонні проблеми екологічної безпеки.

Горбуновські читання» (м. Чернівці, 2011 р.); Міжнародна науково-практична

конференція «Карпатська конференція з проблем охорони довкілля» (м.

Мукачево-Ужгород, 2011 р.); Всеукраїнська наукова конференція «Екологія,

неоекологія, охорона навколишнього середовища та збалансоване

природокористування» (м. Харків, 2011 р.); 3-й міжнародний конгрес «Захист

навколишнього середовища. Енергоощадність. Збалансоване

природокористування»( м. Львів, 2014 р.); Міжнародна науково-технічна

конференція «Проблеми екологічної безпеки» (м. Кременчук, 2014 р.); Науково-

практична конференція «Еколого – правові та економічні аспекти екологічної

безпеки регіонів» (м. Харків 2015 р.); Науково-практична конференція

«Екологічний стан і здоров’я жителів міських екосистем. Горбуновські читання»

(м. Чернівці, 2016 р.).

Публікації. Основні результати дисертаційної роботи опубліковані у 21

науковій праці. З них: 6 статей у наукових фахових виданнях України, що входять

до наукометричних баз даних (Index Сopernicus), 4 статті у фахових виданнях

України, 1 стаття у наукових періодичних виданнях інших держав, 10 публікацій

у збірниках матеріалів конференцій.

Структура та обсяг дисертаційної роботи обумовлені предметом, метою

та завданням дослідження. Дисертаційна робота складається зі вступу, 4 розділів,

висновків, списку використаних літературних джерел та додатків. Матеріали

дисертаційної роботи викладені на 164 сторінках машинописного тексту. Робота

містить 19 таблиць та 35 рисунків, список використаних джерел налічує 166

найменувань. Дисертація містить 4 додатки.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ ТА МЕТОДОЛОГІЧНІ ОСНОВИ ДОСЛІДЖЕННЯ

ЕКОЛОГІЧНОЇ БЕЗПЕКИ РЕГІОНУ В УМОВАХ ВПЛИВУ

ТЕХНОГЕННО-ТРАНСФОРМОВАНИХ АТМОСФЕРНИХ ОПАДІВ

1.1 Огляд напрямків досліджень хімічного складу атмосферних опадів

Випадання опадів представляє собою ефективний процес, завдяки якому

невеликі кількості речовин видаляються із атмосфери і концентруються в малому

об’ємі рідини. Майже всі речовини, які присутні в атмосфері у невеликих

кількостях також присутні і в опадах [1]. Забруднення атмосферних опадів є

похідним від забруднення повітряних мас, тому їх цілком можна використовувати

як чутливий індикатор забруднення атмосфери. Рівень забруднення атмосферних

опадів дає змогу визначити також відповідне забруднення ґрунтів у результаті


[…]


Листопад 69.4/17 4.00 0.54 1.12 3.37 0.99 0.36 0.72 1.20 0.30 5.85

Грудень 18.2/20 3.00 0.25 0.56 0 0.15 0.36 0.30 0.60 0.29 4.70
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2017 рiк.

Сiчень 9.5/18 7.14 0.89 2.00 7.60 0.43 1.75 1.26 3.01 0.58 7.10

Лютий 15.2/11 12.67 1.46 5.63 16.26 0.72 3.85 3.85 5.32 1.11 6.78

Березень 38.3/14 4.95 0.57 1.50 0 0.29 0.56 0.49 1.12 0.28 5.25

Квiтень 24.0/15 5.00 0.69 1.12 0 0.13 0.42 0.42 1.40 0.36 5.50

Травень 64.3/12 5.00 0.28 1.06 9.69 0.13 1.40 0.63 1.96 1.26 5.90

Червень 89.9/10 3.00 0.54 1.00 0 0.27 0.20 0.20 0.80 0.30 5.35

Липень 53.4/15 3.62 0.28 0.94 0 0.36 0.30 0.28 0.72 0.24 5.50

Серпень 12.9/9 3.71 0.39 1.00 0 0 0.35 0.42 1.05 0.30 5.55

Вересень 81.3/12 4.08 0 0 1.84 0.63 0.42 0.14 0.77 0.26 5.90

Жовтень 47.9/18 3.23 0 0.44 1.84 0.27 0.35 0.28 0.77 0.36 5.85

Листопад 13.8/25 3.00 0.64 2.00 3.74 0.58 0.84 0.70 1.33 0.30 6.14

Грудень 23.5/4 3.00 0.18 0.50 3.12 0.56 0.64 0.90 0.64 0.14 6.08

2018 рiк.

Мiсяць Сума

опадiв,

мм

SO4
2-

Cl
-
NO3

-
HCO3

-
NH4

+
Na

+
K

+
Ca

2+
Mg

2+
pH

мг/л

Сiчень 20.9/19 3.00 0.43 0.75 0 0.18 0.48 0.48 0.60 0.20 4.76

Лютий 50.4/24 5.00 0.82 2.06 4.60 0.43 1.50 1.92 1.50 0.28 6.20

Березень 67.6/23 3.90 0 1.06 2.58 0.29 0.72 0.84 0.96 0.25 5.75

Квiтень 8.1/3 8.00 0.89 2.43 10.31 0.72 1.56 0.96 3.36 1.20 7.25

Травень 49.0/16 5.33 0.43 1.25 0 0.22 0.60 0.77 1.14 0.35 4.70

Червень 193.2/24 2.67 0.68 1.25 0 0.18 0.20 0.80 0.70 0.23 5.50

Липень 89.9/21 3.00 0.43 1.62 0 0.45 0.28 0.16 0.56 0.36 4.30

Серпень 26.5/7 3.00 0.28 1.06 0 0.34 0.35 0.32 0.49 0.23 4.80

Вересень 15.6/13 3.00 0.28 0.75 2.57 0.18 0.35 0.33 1.19 0.33 6.00

Жовтень 15.0/3 2.57 0 0 2.33 0.36 0.28 0.24 0.63 0.24 6.05

Листопад 41.4/18 4.00 0.64 1.87 3.19 0.29 1.19 1.20 1.19 0.31 5.80

Грудень 39.0/23 3.53 0.43 1.12 4.30 0.34 0.84 0.48 1.47 0.42 5.90
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Додаток Б

Часові зміни концентрацій іонів в атмосферних опадах м. Чернівці
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Додаток В
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Додаток Г

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ ТА

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

В яких опубліковані основні наукові результати дисертації

1. Герецун Г.М., Масікевич Ю.Г. Кислотність атмосферних опадів як складова

екологічної безпеки урбанізованих територій / Екологічна безпека та

збалансоване ресурсокористування. 2011. Випуск №2(4). С. 22 – 24.

Особистий внесок – аналіз даних про кислотність атмосферних опадів.

2. Герецун Г.М., Масікевич Ю.Г., Солодкий В.Д. Аналіз етапів оцінки

екологічного ризику атмосферних опадів / Збірник наукових праць

Подільського аграрно – технічного університету. 2012. Спец. випуск:

сучасні проблеми збалансованого природокористування. С. 114 – 116.

Особистий внесок – формулювання висновків проведеного дослідження.

3. Герецун Г.М., Масікевич Ю.Г. Методологічні підходи до оцінки

атмосферних опадів як чинника формування екологічного ризику / Вісник

Кременчуцького національного університету ім. М. Остроградського. 2012.

Випуск №5 (76). С. 119 – 122. Особистий внесок – поглиблено

методологічні підходи до оцінки атмосферних опадів як частини

гідросфери.

4. Герецун Г.М., Масікевич Ю.Г. Аналіз ризикоформуючих факторів

атмосферних опадів м. Чернівці / Екологічна безпека. 2013. Випуск №2 (16).

С. 40 – 43. Особистий внесок – формулювання висновків проведеного

дослідження.

5. Герецун Г.М. Екологічна безпека урбанізованих територій в умовах

техногенної трансформації атмосферних опадів / Східно-Європейський

журнал передових технологій. 2014. № 4/1 (70). С. 13-17.

6. Герецун Г.М. Вплив екологічно небезпечних опадів на властивості міських

грунтів / Вісник лісотехнічного університету. 2014. Вип. 24(8) С. 106-110.
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7. Герецун Г.М. Характеристика вмісту хімічних компонентів у атмосферних

опадах м. Чернівці, як фактор формування екологічної небезпеки / Збірник

наукових праць Подільського державного аграрно-технічного

університету. 2014. Спец. випуск: сучасні проблеми збалансованого

природокористування. С. 95 – 96.

8. Герецун Г.М., Масікевич Ю.Г. Оцінювання рівня екологічної небезпеки

міського середовища, спричиненої техногенною трансформацією

атмосферних опадів / Науковий вісник НЛТУ України. 2017. Вип. 27(3). С.

95 – 98. Особистий внесок – розробка пропозицій по критеріям якісної та

кількісної оцінки рівня екологічної небезпеки, зумовленої атмосферними

опадами.

9. Masikevych А., Нeretsun Н., Masikevych Yu., Kolotylo M., Yaremchuk V.

Atmospheric protection as a composition of environmental safety of the region //

East European Scientific Journal. 2018. №12 (40). part 2. Р. 28-36. Особистий

внесок – дослідження впливу атмосферних опадів на стан екологічної

безпеки регіону.

10. Герецун Г.М., Масікевич Ю.Г., Гольонко Р.А. Аналіз забруднення

атмосферних опадів домішками на вулицях міста / Вісник НЛТУ. №29 (1).

2019. С. 66-69. Особистий внесок – експериментальне дослідження вмісту

домішок в атмосферних опадах.

11. Герецун Г.М., Хлистун Н.Я., Масікевич Ю.Г., Масікевич А.Ю. Аналіз

кислотних властивостей атмосферних опадів міста Чернівці з позицій

екологічної безпеки / Екологічні науки. 2019. № 24. С. 32-37. Особистий

внесок – розробка шкали оцінки екологічної безпеки атмосферних опадів.

Які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

1. Герецун Г.М., Масікевич Ю.Г. Показник рН як критерій екологічної

безпеки атмосферних опадів. Екологічна безпека держави : матеріали

Всеукраїнської науково-практичної конференції, 19-21 квітня 2011 р. Київ :

НАУ, 2011. С. 71-72. Особистий внесок – поглиблено змістовне розуміння

показника рН як критерію оцінки екологічної безпеки атмосферних опадів.
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2. Герецун Г.М. , Масікевич Ю.Г. Умови формування режиму рН атмосферних

опадів міста Чернівці. Регіональні та транскордонні проблеми екологічної

безпеки. Горбуновські читання : матеріали Всеукраїнської науково-

практичної конференції, 5-7 травня 2011 р. Чернівці : Прут, 2011. С. 48-49.

Особистий внесок – аналіз умов формування рН опадів.

3. Герецун Г.М., Масікевич Ю.Г. Обгрунтування підходу формування системи

спостереження за екологічною безпекою атмосферних опадів міста

Чернівці. Карпатська конференція з проблем охорони довкілля : матеріали

міжнародної науково-практичної конференції, 15 – 16 травня, 2011 р.

Мукачево-Ужгород, 2011. С. 223-224. Особистий внесок – розробка підходів

до системи спостереження за станом атмосферних опадів..

4. Герецун Г.М., Масікевич Ю.Г. Аналіз випадків виникнення кислотних

опадів на території міста Чернівці. Екологія, неоекологія, охорона

навколишнього середовища та збалансоване природокористування :

матеріали Всеукраїнської наукової конференції, 8 – 9 грудня, 2011 р.

Харків, 2011. С. 40 – 41. Особистий внесок – проведено статистичний

аналіз практичних результатів.

5. Герецун Г.М., Масікевич Ю.Г. Оцінка екологічного ризику атмосферних

опадів урбанізованих територій. Екологічна безпека держави : матеріали

Всеукраїнської науково – практичної конференції, 17 – 18 квітня, 2012 р.

Київ, 2012. С. 119. Особистий внесок – підведено підсумки теоретичних

обґрунтувань оцінки екологічного ризику, зумовленого атмосферними

опадами.

6. Герецун Г.М. Атмосферні опади як фактор формування екологічної

небезпеки урбанізованих територій. Захист навколишнього середовища.

Енергоощадність. Збалансоване природокористування : матеріали 3-го

міжнародного конгресу, 17-19 вересня 2014 р. Львів : Нац. у-т «Львівська

політехніка», 2014. С. 21.

7. Герецун Г.М. Аналіз стану екологічної безпеки на вулицях промислового

міста в умовах впливу техногенно трансформованих опадів. Проблеми
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екологічної безпеки : матеріали 13 міжнародної науково-технічної

конференції, 8 – 9 жовтня 2014 р. Кременчук : Кременчуцький нац. у-т ім.
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