ВІДГУК

офіційного опонента – доктора технічних наук, професора
Мальованого Мирослава Степановича на дисертаційну роботу Герецун
Галини Михайлівни "Екологічна безпека урбанізованих територій в
умовах техногенної трансформації атмосферних опадів", поданої на
здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю
21.06.01 – екологічна безпека

Актуальність дисертаційної роботи. Випадання опадів представляє собою ефективний процес, завдяки якому невеликі кількості речовин видаляються із атмосфери і концентруються в малому об'ємі рідини. Майже всі речовини, які присутні в атмосфері у невеликих кількостях, також присутні і в опадах. Забруднення атмосферних опадів є похідним від забруднення повітряних мас, тому їх цілком можна використовувати як чутливий індикатор забруднення атмосфери. Рівень забруднення атмосферних опадів дає змогу визначити також відповідне забруднення ґрунтів у результаті осадження забруднюючих речовин із атмосфери. Характер та концентрація іонів в атмосферних опадах залежать від: характеру підстильної поверхні (море або суша), віддаленості від моря, клімату, характеру ґрунтів, рослинності, наявності промислових підприємств, висоти місцевості, характеру самих опадів (дощ, сніг, град) та їхньої інтенсивності. Велике значення має також тривалість періоду, який передує випадінню атмосферних опадів. Так повітря, яке довго не промивалося опадами, характеризується вищою концентрацією аерозолів порівняно із опадами, які випали одразу за першим дощем.

Для багатьох регіонів досить гостро стоїть проблема кислотних дощів, особливо в індустриальних районах. Формування величини показника кислотності атмосферних опадів відбувається внаслідок впливу цілого ряду природних та антропогенних факторів. Однак, саме інтенсифікація діяльності людини призводить до суттєвої трансформації компонентного складу опадів і часто стає визначальним фактором зміни їх кислотності. Особливо помітні такі зміни на урбанізованих територіях, які характеризуються високим рівнем забруднення атмосферного повітря. Також в окремих регіонах спостерігається зростання річних надходжень розчинених мінеральних речовин із атмосферними опадами. Найбільший вміст в атмосферних опадах складають сполуки алюмінію та заліза. Однак вміст цих сполук залежить не тільки від переважаючих видів промисловості (металургійних, целюлозних підприємств, цементного заводу), а й від вмісту їх в природному середовищі і можливості потрапляння до атмосферних вод внаслідок пилового забруднення. В той же час висока щільність руху в центрі міст є основними джерелами забруднень атмосферних опадів такими елементами, як Cd, Pb і Cr. Тому дисертаційна робота Герецун Г.М., яка направлена на встановлення особливостей формування екологічної небезпеки урбанізованих територій під впливом техногенно-трансформованих опадів є актуальною та важливою для забезпечення екологічної безпеки держави.

2. Ступінь обґрунтованості, достовірності наукових положень, висновків, рекомендацій. Наукові положення, теоретичні висновки та практичні рекомендації в дисертаційній роботі є достатніми і належним чином обґрунтованими. Для їх отримання автором проведено необхідні теоретичні, моніторингові та експериментальні дослідження, використано вітчизняні та іноземні літературні джерела за темою дисертаційних досліджень. Дослідження, які проводились дисертанткою, ґрунтуються на даних системного науково обґрунтованого аналізу результатів.

В цілому сукупність результатів щодо наукового обґрунтування та розробки заходів щодо підвищення рівня екологічної безпеки урбанізованих територій під впливом техногенно-трансформованих опадів є незаперечною і добре узгоджується із сучасним теоретичним рівнем уявлень про екологічну безпеку.

Таким чином, ступінь обґрунтованості, достовірність наукових положень, розроблених автором, висновків та рекомендацій не викликає сумнівів.

3. Наукова новизна одержаних результатів. В дисертаційній роботі Герещун Г.М. розвинуто наукові основи екологічної безпеки. Наукові висновки дисертації ґрунтуються на викладених в розділах 2 – 4 теоретичних, моніторингових, експериментальних та розрахункових даних. Після аналізу матеріалів дисертації можна відмітити новизну таких результатів:

- проведена ідентифікація факторів екологічної небезпеки урбанізованих територій під впливом атмосферних опадів та теоретично обґрунтовано структуру та особливості формування цієї екологічної небезпеки.
- проведена кількісна оцінка рівнів екологічної небезпеки сельбищних територій, сформованої в результаті впливу техногенно-трансформованих опадів, на основі обґрунтовано вибраних критеріїв, а також запропоновано методикку оцінки ступеню екологічної небезпеки у відповідності до цих критеріїв.
- на основі аналізу проведених моніторингових досліджень встановлені кореляційні залежності між компонентами атмосферних опадів та розроблені заходи зниження негативних впливів екологічно небезпечних опадів.

4. Практична цінність дисертації. Отримані в дисертації результати передані Управлінню екології та природних ресурсів Чернівецької обласної державної адміністрації для використання при складанні планів природоохоронних заходів щодо зниження негативних впливів на міське середовище. Результати дисертаційного дослідження впроваджені у навчальний процес Чернівецького факультету Національного технічного університету «Харківський політехнічний інститут».

5. Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях.

Результати основних наукових досягнень, здобутих в процесі виконання дисертаційної роботи, опубліковані автором у 21 науковій праці. Із них: 6 статей у наукових фахових виданнях України, що входять до наукометричних баз даних (Index Copernicus), 4 статті у фахових виданнях України, 1 стаття у наукових періодичних виданнях інших держав, 10 публікацій у збірниках матеріалів конференцій.

6. Щодо завершеності дисертації в цілому, то можна відмітити, що дисертація є завершеною науковою роботою, яка складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел, що містить 166 найменувань та 4 додатків. Матеріали дисертаційної роботи викладені на 164 сторінках машинописного тексту, робота містить 19 таблиць та 35 рисунків.

У вступі обґрунтовується актуальність теми дисертаційної роботи та її зв'язок із науковими програмами, планами, темами. Сформульовані мета та задачі дослідження, наукова новизна, практична цінність отриманих результатів. Визначені об'єкт та предмет дослідження, наведено методи дослідження, особистий вклад здобувача в надрукованих роботах; надається інформація щодо апробації результатів дисертації та їх опублікування.

У першому розділі проведений аналіз теоретичних та методологічних основ дослідження екологічної безпеки регіону в умовах впливу техногенно трансформованих атмосферних опадів. Проаналізовано напрямки досліджень хімічного складу атмосферних опадів, теоретичних та практичних досліджень з проблем оцінки екологічної безпеки територій та складових елементів екосистеми. Проведена оцінка атмосферних опадів як об'єкту оцінки екологічної небезпеки.

У другому розділі приведені загальна характеристика об'єкту та предмету дослідження, характеристика факторів, що впливають на екологічну безпеку атмосферних опадів міста. Проведений аналіз природних та антропогенних особливостей міста Чернівці. Проведений вибір методів та методик досліджень.

У третьому розділі проводиться аналіз результатів досліджень хімічного складу атмосферних опадів міста Чернівці. Приведена часова динаміка вмісту головних іонів в атмосферних опадах міста Чернівці, проаналізовані кислотні властивості атмосферних опадів міста. Досліджені математичні залежності між компонентами опадів.

Четвертий розділ присвячено управлінню якістю міської території в умовах впливу атмосферних опадів. Проведений аналіз закономірностей вимивання забруднюючих речовин на вулицях міста. Досліджений вплив опадів на елементи екосистем міста. Проведена кількісна оцінка рівнів екологічної небезпеки, спричиненої атмосферним опадами.

Загальні висновки, що містять основні результати дисертаційних досліджень, викладені достатньо повно та відображають хід виконання встановлених завдань дисертаційного дослідження.

Робота створює добре враження діловитим та послідовним розв'язанням комплексу питань. Відсутні суттєві перебільшення та недоробки.

7. Оформлення дисертації відповідає вимогам ДСТУ 3008-95 “Документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила оформлення” та вимогам ВАК України, висвітленими у Бюлетені ВАК України за №2 2000 року та у Бюлетні ВАК за №9–10 2011 року.

8. Зауваження до дисертаційної роботи та автореферату

1. Підрозділ 2.2. за змістом і суттю є продовженням літературного огляду і повинен би бути віднесеним до 1 розділу.
2. Із опису рис. 3.2 не зрозуміло причини збільшення суми іонів в опадах у холодний період, порівняно із теплим.
3. В описі до рис. 3.7 вказано, що за умови збереження існуючої тенденції в 2026-2027 роках в м. Чернівці середньорічні значення рН опадів будуть нижче 5,5 (кислотними). Однак це твердження чітко не підтверджується рисунком 3.7.
4. В розрахунках відношення потенціалу нейтралізації до потенціалу окиснення у формулі *3.3 не враховані концентрації хлорид-іонів (закислювачів) та іонів магнію (нейтралізаторів).
5. Більшість наведених у підрозділі 3.3 математичних залежностей є лінійними. Але лінійна апроксимація не є універсальним методом апроксимацій, слід було перевірити і інші види апроксимацій – можливо статистичні оцінки кореляції для інших варіантів були б кращими.
6. Відсутність апробації методики оцінки рівня екологічної небезпеки від техногенної трансформації атмосферних опадів із допомогою розроблених шкал (табл.4.4, 4.6, 4.7) для опадів інших міст, не дозволяють стверджувати про універсальність та достовірність методу.
7. Із рис. 4.7 не зрозуміло як визначалась ефективність управління екологічною безпекою.

9. Рекомендації щодо використання одержаних результатів.

Результати дослідження щодо встановлення особливостей формування екологічної небезпеки урбанізованих територій під впливом техногенно-трансформованих опадів я пропоную передати в Міністерство енергетики та захисту довкілля України, в Міністерство розвитку громад та територій України та в Міську раду міста Чернівці з ціллю впровадження, що дозволить забезпечити відповідний рівень екологічної безпеки України.

10. Висновки.

Приведені вище зауваження не впливають на обґрунтованість наукових положень та висновків дисертації і не принижують наукової новизни одержаних результатів. Дисертація Герцун Галини Михайлівни є завершеною науковою роботою, основні положення якої не викликають заперечень.

Робота демонструє комплексний науково-методологічний підхід до досліджень, здатність автора аналізувати та узагальнювати. Основні положення дисертації вдало відображені в авторефераті.

Таким чином за об'ємом, змістом, рівнем та оформленням в цілому дисертаційна робота Герцун Галини Михайлівни "Екологічна безпека урбанізованих територій в умовах техногенної трансформації атмосферних опадів" виконана на рівні вимог до кандидатських дисертацій у відповідності з п.9, 11, 12 та 13 "Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника", затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. за №567 і направлена на отримання нових науково обґрунтованих теоретичних та експериментальних результатів, які в сукупності є суттєвими для галузі знань «екологічна безпека» і розвивають теоретичні уявлення про екологічну безпеку урбанізованих територій, а її автор, Герцун Галина Михайлівна, заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 21.06.01– екологічна безпека.

Завідувач кафедри екології
та збалансованого природокористування
Національного університету «Львівська політехніка»,
Заслужений діяч науки і техніки України,
доктор технічних наук, професор
Мирослав Мальований

Підпис Мальованого М.С. посвідчує
Вчений секретар Національного
університету «Львівська політехніка»

Р. Б. Брилинський